2019年 12月 13日

各 位

会 社 名 株式会社 ホ ー ブ

代表者名 代表取締役社長 政場 秀

（ＪＡＳＤＡＱ・コード：１３８２）

問合せ先 取締役経営管理部長 吉田周史

（ＴＥＬ 0166－83－3555）

ベルグアース株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、ベルグアース株式会社（以下、「ベルグアース」といいます。）との間で、中国（台湾を含む）

国内において、いちご苗事業に係る業務提携契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

当社は、事業開始以来、夏秋いちごの品種開発から、種苗の生産販売、栽培指導による果実生産及

びその果実の販売を手掛けております。

いちご苗事業の根幹は、品種開発にあり、2017年に品種登録した自社品種の品種名「ペチカほの

か」（種苗登録番号 第 26016 号 商標名「夏瑞・なつみずき」）は、これまでの夏秋いちごにはな

い高糖度の食味、みずみずしい食感と香りの良さが特徴で、夏場の生食市場を新たに展開できる画期

的な品種であります。

中国国内において日本のいちごは、生食用として非常に人気が高く、当社は中国のいちご市場に参

入すべく品種登録を進めておりました。

 ベルグアースは、トマト苗を中心とした野菜苗生産販売を行うアグリビジネス企業で、特に「接木

苗」の生産においては、日本一を誇っており、最近では同社の所有する育苗技術やノウハウを活か

し、アジアを中心とした市場への進出を図っております。特に中国国内では、合弁事業や業務提携先

も増えており、ネットワークも急速に拡大しております。

 この度、ベルグアースが、当社が開発したいちご親株苗およびいちご定植苗を中国国内で独占的に

生産及び販売を行い、当社は、同社が行う中国でのいちご苗販売事業の技術的サポートを行うことで

合意いたしました。

 本業務提携においては、当社の種苗事業の海外展開を図るうえで、中国国内における同社の事業展

開を考慮し、両者のノウハウを活用した展開を行うべくパートナーとして業務提携を行うこととい

たしました。

本件は両社の将来に亘っての企業価値向上に資するものと考えており、今期の業績に影響を与え

る見込みが発生した場合は速やかに開示いたします。

以上